



**BEDRE RAMMEVILKÅR FOR
FREMTIDENS IVÆRKSÆTTERE**
DANMARKSDEMOKRATERNE 



BEDRE RAMMEVILKÅR FOR FREMTIDENS IVÆRKSÆTTERE

Danmarksdemokraterne vil gøre Danmark til et mere attraktivt land at være iværksætter i. Vi ved nemlig, at det ofte er den nystartede tømrer, brugsuddeler eller frisør, som bidrager til, at der holdes liv i de egne af vores land, hvor der sjældent skabes arbejdspladser.

Iværksættere spiller en nøglerolle i Danmark og i dansk erhvervsliv. De styrker konkurrenceevnen samtidig med, at de skaber vækst og arbejdspladser. Konkret står iværksættere for omkring halvdelen af alle nye jobs.¹ Det understreger derfor behovet for at sikre, at det også i fremtiden er attraktivt at være iværksætter i Danmark.

Hvert år oprettes omkring 30.000 nye virksomheder i Danmark. Desværre er det kun en tredjedel af virksomhederne, som stadig lever efter fem år. Retter vi blikket mod vores naboland Sverige, er ca. 61 pct. af de nystartede virksomheder stadig aktive efter fem år.² Det er derfor Danmarksdemokraternes overbevisning, at der stadig kan gøres meget for at sikre iværksættere de rette rammevilkår til for alvor at kunne skabe vækst, omsætning og i sidste ende arbejdspladser til glæde og stolthed for hele landet.

For Danmarksdemokraterne handler iværksætteri ikke kun om arbejdspladser og vækst. Vi ved nemlig, hvor meget de små nystartede virksomheder betyder for landets yderområder. Det er ofte de små virksomheder, som bidrager til, at der holdes liv i de lokale foreninger. Ligesom det ofte er den lokale brugsuddeler, der holder liv i byfesterne. Derfor vil Danmarksdemokraterne sikre de bedste rammevilkår for fremtidens iværksætteri.

DERFOR FORESLÅR DANMARKSDEMOKRATERNE FØLGENDE TILTAG:

Mindre bureaukrati:

1. En indgang til frister og indberetning i det offentlige
2. Færre indberetninger til det offentlige
3. En regel ind – to regler ud
4. Omkostninger ved ny regulering skal modsvares
5. Ret til at få en erhvervskonto
6. Virksomhedsforum for enklere regler
7. Årlig redegørelsesdebat i Folketinget

Mere lempelige skattevilkår:

1. Fjern fantomskatten
2. Udskyd lagerbeskatningen ved børsnoteringer
3. Få de private ratepensionsopsparinger i spil til iværksætteri
4. Giv de mindste virksomheder mulighed for at udskyde selskabsskat, så længe de ikke udbetaler udbytte
5. Genopliv erhvervsbeskatningsudvalget og forbered en kapitalskattereform efter nordisk forbillede
6. Etablering af et forenklingsudvalg på skatteområdet

Bedre muligheder for tilgang af kapital:

1. Gør det nemmere at bruge medarbejderaktier i kampen om de bedste talenter
2. Gør investorfradraget mere anvendeligt for småsparere
3. Flere midler til vækstkautionsordningen
4. Bedre muligheder for crowdfunding

Fremtidens iværksættere:

1. Styrk muligheden for at blive iværksætter som studerende eller modtager af overførselsindkomst
2. Iværksætteri skal være et valgfag på erhvervsuddannelser

MINDRE BUREAUKRATI

Det skal være nemt at starte og drive en virksomhed i Danmark. Desværre oplever mange iværksættere, at det er komplet uoverskueligt at skulle navigere i det offentlige bureaukrati, som vi over mange år har formået at bygge op. 68 pct. af SMV'erne mener, at mængden af bureaukrati, regler og indberetning til det offentlige, er de faktorer, som udgør de dårligste vilkår for at være iværksætter i Danmark. Ligeledes mener 78 pct. af SMV'erne, at færre regler og mindre bureaukrati enten i høj eller meget høj grad vil gøre det lettere at starte og drive virksomhed i Danmark.³

Kigger man på den bureaukratiske udvikling, er det ikke så mærkeligt, at mange iværksættere har svært ved at navigere i de mange komplekse regler. Siden 2002 har erhvervsministeriet oprettet 1663 nye love og bekendtgørelser. Af disse er 914 love og bekendtgørelser stadig gældende. Det er et svimlende højt antal regler, som landets iværksættere har skulle forholde sig til.⁴

I Danmarksdemokraterne vil vi bureaukratiet for iværksætterne til livs. Det kan simpelthen ikke være rigtigt, at den nystartede tømrer skal bruge mere tid på at indberette og dokumentere frem for at tage imod nye opgaver og generere omsætning.

Danmarksdemokraterne har derfor udarbejdet syv konkrete forslag til at mindske bureaukratiet for iværksættere.

1. EN INDGANG TIL FRISTER OG INDBERETNING I DET OFFENTLIGE

Mange virksomheder oplever et stigende antal krav om indberetninger til det offentlige. Det tager tid væk fra driften i virksomheden at holde overblikket over de mange frister. Derfor foreslår Danmarksdemokraterne, at der oprettes én IT-plattform, hvor det er muligt at logge ind og se alle de ting, man som virksomhed skal indberette og hvilke deadlines, der nærmer sig.

Med forslaget sikres virksomhederne et bedre overblik over indberetninger og deadlines. Det betyder, at iværksætteren vil skulle bruge mindre tid på sit administrative arbejde, og dermed frigive mere tid til egentlig omsætningsgivende aktivitet.

Danmarksdemokraterne afsætter 55 mio. kr. som et engangsbeløb til at udvikle en måde, hvorpå der etableres én indgang til det offentlige. Det foreslås, at Virk.dk kan bruges som platform.⁵

2. FÆRRE INDBERETNINGER TIL DET OFFENTLIGE

De små nystartede virksomheder bruger i dag mange af deres dyrebare timer på at svare på indberetninger til det offentlige. I Danmarksdemokraterne mener vi, at vi ikke skal belemre virksomhederne, hvis det kan undgås.

Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at offentlige myndigheder pålægges at bruge offentlig tilgængelige data "eller indkøbe data", hvor det er muligt, så virksomhederne ikke skal bruge tid på at levere data, som det offentlige kunne have fundet andetsteds.

Et eksempel på, at denne ordning vil virke, kan ses i bilbranchen. Her er det muligt for staten at tilkøbe brancherelateret data fra virksomheden bag bilbasen.⁶

3. EN REGEL IND - TO REGLER UD

I flere årtier har skiftende regeringer haft som fokus at ville komme bureaukratiet til livs gennem færre og mere gennemsigtige regler. Desværre må vi i dag sande, at vi til trods for folketingets gode intentioner ikke er lykkedes med opgaven.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne, at fremtidige regeringer forpligtiges til i større grad at tilføje solnedgangsklausuler hver gang, der foreslås en ny regel, som tilføjer administrative byrder til erhvervslivet.

Det vil betyde, at regler, der giver administrative byrder, skal genbekræftes af folketinget, hvis de skal fortsætte efter en årrække. Ligeledes foreslås det, at en tilføjet regel, resulterer i, at to andre regler fjernes. Det skal som udgangspunkt medvirke til at mindske den administrative byrde for erhvervslivet.

4. OMKOSTNINGSSTOP VED NY REGULERING

Danmarksdemokraterne vil sætte en stopper for de omkostninger, som folketingets regulering påfører erhvervslivet.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne, at kommende regeringer forpligtes til at fjerne regulering, som repræsenterer mindst samme værdi, hver gang en ny regulering, som medfører omkostninger for erhvervslivet, foreslås.

5. RET TIL AT FÅ EN ERHVERVSKONTO

Siden Hvidvaskloven trådte i kraft har en lang række iværksættere oplevet, at noget så enkelt som at oprette en konto i en dansk bank er kompliceret og ressourcekrævende. Det er en stor udfordring i en sårbar fase af virksomhedernes liv, hvor ressourcerne er få.

Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at virksomheder skal have ret til en erhvervskonto på samme måde, som det for borgere er en ret at få en nem-konto. Ydermere er det Danmarksdemokraternes ambition, at såfremt banken giver afslag, skal der gives en saglig og individuel begrundelse f.eks. med baggrund i hvidvaskreglerne.⁷

6. VIRKSOMHEDSFORUM FOR ENKLERE REGLER

Virksomhedsforum for enklere regler har eksisteret siden 2012 og har gennem årene udarbejdet mange konkrete forenklingsforslag.⁸ Forummet er et uafhængigt rådgivende organ, som har fokus på at lette erhvervslivets omkostninger og medvirke til at gøre det enklere at drive virksomhed i Danmark.

I Danmarksdemokraterne mener vi, at Virksomhedsforum for enklere regler er en god platform, som kan kortlægge de uhensigtsmæssige byrder, som virksomhederne er underlagt for dernæst at udarbejde anbefalinger til hvordan, man kommer byrderne til livs.

Danmarksdemokraterne foreslår, at forummets virkeområde udvides, så det fremover er muligt at stille forslag, som kan medføre provenutab for staten, hvilket det er begrænset af i dag. Forummet skal også fremover kunne foreslå ændring eller afskaffelse af skatter og afgifter, hvis administrationen af dem er unødvendigt besværlig at administrere for erhvervslivet.

Danmarksdemokraterne afsætter en pulje på 70 mio. kr., som afsættes til at dække tiltag, der måtte medføre provenutab for staten.

7. ÅRLIG REDEGØRELSESEDEBAT I FOLKETINGET

For at politikerne får tilstrækkeligt indblik i Virksomhedsforums og forenklingssudvalgets arbejde foreslår Danmarksdemokraterne, at regeringen hvert år skal udarbejde en redegørelse over forenklingforslag, som sendes til de relevante folketingsudvalg. I forlængelse af redegørelsen skal der hvert år afholdes en redegørelsesdebat i Folketinget, så forslagene forankres i Folketinget, og så politikerne kan tage stilling til, om eventuelle administrative byrder skal fastholdes, ændres eller fjernes.



BEDRE MULIGHEDER FOR TILGANG AF KAPITAL

I Danmark er vi dygtige til at skabe virksomheder med et stort vækstpotentiale. Desværre må vi sande, at mange af de bedst vækstende virksomheder flytter deres hovedsæde ud af landet primært for at bosætte sig steder, hvor der er bedre vilkår for skalering og adgang til kapital. I Sverige er tendensen anderledes. På trods af, at Sverige ligner os både i forhold til kultur, markedsstørrelse og velfærdssystem, er der stor forskel på, hvor gode vi er til at holde på vores vækstvirksomheder.⁹

Men det er ikke kun i store vækstende virksomheder, at adgangen til kapital er altafgørende. For den nystartede produktionsvirksomhed er behovet for investeringer enorme i starten. Derfor er behovet for adgang til kapital en mindst ligeså stor udfordring for denne type iværksættere.

I Danmarksdemokraterne er vi optagede af, at vi sikrer, at vores virksomheder har de bedst mulige rammer til at kunne få succes. Derfor er vi dybt bekymrede over, at Danmark er markant dårligere til at fastholde virksomheder i landet. Vi har derfor udarbejdet fire konkrete forslag, som alle vil sikre bedre muligheder for tilgang af kapital. På den måde kan vi optimere mulighederne for, at det gøres mere attraktivt at holde sin virksomhed i Danmark, ligesom vi sikrer, at produktionsvirksomheden får bedre mulighed for at overleve den svære og ofte meget økonomisk tunge start.

Danmarksdemokraterne har derfor udarbejdet fire konkrete forslag, som skal give iværksætterne lettere adgang til kapital.

1. GØR DET NEMMERE AT BRUGE MEDARBEJDERAKTIER I KAMPEN OM DE BEDSTE TALENTER

Medarbejderaktier burde være vækstiværksætterens trumfkort i kampen om at tiltrække og fastholde de bedste medarbejdere i kampen mod de store og veletablerede virksomheder. Når en iværksætter stifter en virksomhed, står iværksætteren og virksomhedens investorer som udgangspunkt med hele risikoen, men også med hele gevinsten, hvis virksomheden bliver en succes. Ved at sikre iværksætteren bedre mulighed for at betale sine ansatte i ejendele ud over løn, får medarbejderne også del i en potentiel gevinst, når virksomheden bliver solgt eller børsnoteret.

Desværre oplever mange iværksættere, at bøvlede skatteregler står i vejen for, at iværksættere kan benytte medarbejderaktier til at tiltrække talentfulde medarbejdere.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne at give iværksættere, der er op til syv år gamle eller i et vækstforløb, mulighed for at tildele ubegrænsede medarbejderaktier, når bare den ansatte har en ordinær løn, der mindst svarer til den højeste dagpengesats på ca. 23.500 kr.

Danmarksdemokraterne afsætter 30 mio. kr. til forslaget.¹⁰



2. GØR INVESTORFRADRAGET MERE ANVENDELIGT FOR SMÅSPARERE

I 2018 blev partierne i Folketinget enige om at indføre et investorfradrag, som skulle gøre det mere attraktivt at investere frie midler i unoterede aktier. Men der er nogle begrænsninger i ordningen, som gør den mindre anvendelig for 'småsparere'. Bl.a. er fradraget mindre, hvis man investerer i unoterede aktier via en fond. Men de færreste har adgang til at købe unoterede aktier direkte, og for dem vil en fond i øvrigt typisk også være en fordel i forhold til at sprede risikoen.

Grænsen for at investere i fonde er i dag på 125.000 kr., mens grænsen for direkte investeringer er på 400.000 kr.

Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at det maksimale grundlag for investorfradrag ved indirekte investeringer hæves fra 125.000 kr. til 400.000 kr., så det matcher loftet for direkte investeringer.

Danmarksdemokraterne afsætter 50 mio. kr. til forslaget.¹¹

3. FLERE MIDLER TIL VÆKSTKAUTIONSORDNINGEN

Det skal være nemt for finansieringsinstituttet at hjælpe sin kunde med at opnå den nødvendige finansiering. Med vækstkaution reduceres risikoen for finansieringsinstituttet ved udlån med op til 75 pct., hvilket gør ordningen mere attraktiv.¹²

Danmarksdemokraterne foreslår, at der sættes yderligere 25 mio. kr. af til vækstkautionsordningen, så flere kan få gavn af den.

4. BEDRE MULIGHEDER FOR CROWDFUNDING

Investeringscrowdfunding giver nystartede virksomheder mulighed for at få kontakt til en bred kam af investorer, der oftest investerer i mindre ejerandele af virksomheder. Desværre har markedet for investorcrowdfunding aldrig taget fart i Danmark, blandt andet grundet en restriktiv fortolkning af EU-lovgivning.

Både Sverige og Finland har skabt et velfungerende marked for investeringscrowdfunding, hvorfor vi i Danmarksdemokraterne ikke ser nogen årsag til, at Danmark ikke skal med på toget.¹³

Konkret foreslår Danmarksdemokraterne, at Anpartsselskaber skal have adgang til at kunne benytte investeringscrowdfunding i tråd med svenske vilkår. Ydermere foreslår Danmarksdemokraterne, at den danske fortolkning af hensigtsmæssighedstesten, som investorer skal bestå for at kunne investere via crowdfunding-platforme, skal lempes i tråd med finske standarder.

Med den nuværende hensigtsmæssighedstest forpligtes værdipapirhandleren at indhente oplysninger om kundens forhold, så værdipapirhandleren kan vurdere, om handlen er egnet til eller hensigtsmæssig for kunden.¹³

MERE LEMPELIGE SKATTEVILKÅR

Vi kan alle nikke genkendende til, at det kan være uoverskueligt at navigere rundt i skattesystemet. Det kan iværksættere og virksomhedsejere i særdeleshed også. Besværlige og uklare regler skaber stor usikkerhed, hvilket i sidste ende kan slukke iværksætterdrømmene, før de bliver realiseret.

Den yderste konsekvens af vores komplicerede skattesystem er, at Danmark går glip af vækst, innovation og arbejdspladser. Der er derfor brug for, at vi luger ud i skattereglerne, og derved gør det mere attraktivt og overskueligt at være iværksætter i Danmark.

Derudover kommer vi ikke udenom, at Danmark har et højt skattetryk, som for mange kan være medvirkende til, at det ikke er attraktivt at drive virksomhed i landet. Derfor vil vi ikke blot se på, hvordan skattereglerne gøres mere overskuelige, men også på hvordan, vi kan gøre skattevilkårene mere attraktive for erhvervslivet.

Derfor fremlægger vi seks forslag, som alle bidrager til et mere lempeligt skattesystem for iværksættere.

1. FJERN 'FANTOMSKATTEN'

I dag bliver iværksættere og virksomhedsejere, der sælger deres virksomhed, beskattet af penge, som de potentielt aldrig får, hvis der bliver indgået aftale om milepælsbetalinger i forbindelse med salget. Det betyder, at virksomhedsejere potentielt skal betale skat af penge, som de endnu ikke har modtaget.¹⁵

Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at "fantomskatten" afskaffes, og at sælgere af unoterede virksomheder beskattes løbende, efterhånden som de modtager deres milepælsbetalinger.

Danmarksdemokraterne afsætter 20 mio. kr. til forslaget.¹⁶

2. UDSKYD LAGERBESKATNINGEN VED BØRSNOTERINGER

For mange iværksættere er en børsnotering en del af rejsen fra drøm til virkelighed.

Desværre medfører de nuværende regler for beskatning af aktier, at det sjældent er attraktivt for investorer og ejere at børsnotere en virksomhed. Det skyldes, at beskatningen af aktier i børsnoterede virksomheder er væsentligt mindre attraktiv end i unoterede virksomheder.¹⁷

Danmarksdemokraterne foreslår derfor at tillade, at investorer, der børsnoterer en small cap virksomhed, får lov til at forblive på realisationsbeskatning i op til fem år efter børsnoteringen. Forslaget vil medvirke, at kursen på aktierne får mulighed for at stabilisere sig, før man overgår til lagerbeskatning.

Danmarksdemokraterne afsætter 70 mio. kr. til forslaget.¹⁸

3. FÅ DE PRIVATE RATEPENSIONSOPSPARINGER I SPIL TIL IVÆRKSÆTTERI

Mange danskere har i dag betydelige beløb opsparet på privatadministrerede ratepensionsordninger i bankerne – som regel ved siden af deres arbejdsmarkedspensioner. I Danmarksdemokraterne mener vi, at det vil være gavnligt at finde en vej til at ratepensionsmidlerne kan komme i spil til iværksætteri. Det hvad enten, om det er opsparerens egne iværksætterdrømme, eller om det er via en passiv investering i en mindre unoteret virksomhed.

Der er i dag forholdsvis restriktive regler for, hvor stor en andel af sin privatadministrerede pensionsopsparing man må investere i unoterede aktier. I 2017 blev et flertal i Folketinget derfor enige om at lempe reglerne i "Aftale om Erhvervs- og iværksætterinitiativer". Desværre blev denne lempelse aldrig ført ud i livet.¹⁹

Danmarksdemokraterne foreslår at udmønte lempelserne i "Aftale om Erhvervs- og iværksætterinitiativer", hvor det konkret foreslås, at der kan investeres 50.000 kr. i unoterede aktier, når opsparingen når 200.000 kr. I dag er det først muligt at placere privatadministreret pensionsopsparing i unoterede aktier, når opsparingen når 500.000 kr. Ydermere foreslår Danmarksdemokraterne at nedsætte en arbejdsgruppe i Skatte- og erhvervsministeriet, der skal se på muligheden for at skabe en sammenhæng mellem privatadministrerede pensionsopsparinger og den såkaldte 'iværksætterkonto'. Det skal fremover give mulighed for, at der kan overføres penge mellem de to typer konti.

4. GJV DE MINDSTE VIRKSOMHEDER MULIGHED FOR AT UDSKYDE SELSKABSSKAT, SÅ LÆNGE DE IKKE UDBETALER UDBYTTET

I det lettiske skattesystem er der slet ikke selskabsskat, som vi danskere kender det. Derfor beskattes virksomheders overskud først i det øjeblik, der udbetales udbytte til ejerne.

Danmarksdemokraterne foreslår, at vi som et forsøg i en begrænset årrække kan fritage mikrovirksomheder, som har under 10 ansatte og omsætning under 15 mio. kr. for at betale selskabsskat af et evt. overskud, så længe de ikke udlodder udbytte til ejerne. Forslaget vil styrke virksomhedernes likviditet i vækstfasen, hvor de typisk mangler likviditet.

Når perioden udløber, eller virksomheden vokser ud af ordningen, vil det skattepligtige overskud blive opgjort på baggrund af hele perioden, som om der var tale om et meget langt skatteår.

5. GENOPLIV ERHVERVSBESKATNINGSUDVALGET OG FORBERED EN KAPITALSKATTEREFORM EFTER NORDISK FORBILLEDE

Danmark har på mange måder en dårligere aktiekultur sammenlignet med de øvrige nordiske lande. Det er umuligt at ignorere, at det nok hænger sammen med vores utroligt komplicerede og høje aktiebeskatning.

Den daværende Produktivitetskommission anerkendte disse udfordringer. På kommissionens anbefaling nedsatte den daværende SRSF-regering et "Erhvervsbeskatningsudvalg", som specifikt blev bedt om at analysere muligheden for en samlet kapitalbeskatningsreform efter nordisk forbillede. Hvor al kapitalindkomst beskattes samlet, og hvor satsen ikke er progressiv ud over, at den måske er lavere for negativ kapitalindkomst sammenlignet med positiv.

Vi må desværre konstatere, at kommissionens arbejde er løbet ud i ingenting. Danmarksdemokraterne foreslår derfor at genoplive kommissionens arbejde, så folkettinget på baggrund af et seriøst forarbejde kan tage stilling til en kapitalbeskatningsreform, der for alvor vil kunne skabe grobund for en bedre dansk aktiekultur.

6. EÅBLERING AF ET FORENKLINGSUDVALG PÅ SKATTEOMRÅDET BESTÅENDE AF VIRKSOMHEDER OG BRANCHEORGANISATIONER

I Danmarksdemokraterne vil vi have den sunde fornuft tilbage på skatteområdet.

Danmarksdemokraterne foreslår derfor at etablere et forenklingssudvalg på skatteområdet. Virksomheder og brancheorganisationer skal levere konkrete forslag til forenklinger af skattesystemet samt udpege skatteregler, som er omkostningstunge at administrere. Udvalget skal også kunne kortlægge skøre afgifter og skatter, som ikke giver mening. Det er ambitionen, at udvalget skal operere på samme måde, som vi ser det med saneringsudvalget, hvis opgave var at sanere i afgiftsjunglen.



FREMTIDENS IVÆRKSÆTTERE

Fremtidens komplekse problemstillinger kalder på innovative iværksættere, som tør udfordre status quo, og som opfinder de løsninger, som ingen andre har tænkt på. Ligeledes ved vi i Danmarksdemokraterne, at der er brug for, at der også i fremtiden startes nye virksomheder rundt omkring i vores landdistrikter, da virksomhederne er fundamentet for, at der skabes liv i de egne af vores land, hvor der er lidt længere mellem husene.

Vi ved, at iværksætterne står for næsten halvdelen af alle nyskabte jobs, og deres virksomheder er i gennemsnit 1,5 pct. mere produktive end allerede etablerede virksomheder.²⁰ Det er derfor vigtigt, at der i fremtidens Danmark er endnu flere iværksættere.

Når vi taler iværksætteri fokuseres der ofte på Tech-virksomheder. Men disse udgør kun en meget lille del af det samlede antal iværksættere i Danmark, som opnår succes og skaber jobs. Personer, der har fuldført en erhvervsuddannelse, er den gruppe, hvor den højeste andel har startet virksomhed 10 år efter, de har afsluttet deres uddannelse.

Derfor har vi udarbejdet to konkrete forslag, som dels vil sikre, at flere unge vælger en karriere som iværksætter, og som dels understøtter, at elever på erhvervsuddannelserne også i fremtiden bliver iværksættere.

1. STYRK MULIGHEDEN FOR AT STUDERENDE OG MODTAGERE AF OVERFØRSELSINDKOMST KAN SPARE OP TIL AT REALISERE IVÆRKSÆTTERDRØMMEN

Fradragsmulighederne og de øvrige fordele ved en etablerings- eller iværksætterkonto forudsætter, at iværksætteren har en lønindtægt eller et overskud fra en selvstændig erhvervsvirksomhed. Derfor er det ikke muligt for f.eks. studerende eller modtagere af overførselsindkomst at benytte disse muligheder.

Materiale fra andre lande, bl.a. Holland og Frankrig, viser, at særligt små fradragsmuligheder kan skabe et incitament til, at iværksættere tør starte ud, mens de er på skolebænken, eller mens de er uden beskæftigelse.²¹ Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at ordningen om etableringskontoen og iværksætterkontoen udvides til også at omfatte iværksættere direkte fra uddannelse eller overførselsindkomst ved at fjerne forbeholdet for lønindtægt.

Danmarksdemokraterne vurderer forslaget til at koste maksimalt 10 mio. kr.

2. IVÆRKSÆTTERI SKAL VÆRE ET VALGFAG PÅ ERHVERVSUDDANNELSER

I Danmark bliver godt hver tredje virksomhed startet af en erhvervsuddannet person. Faglærte som frisører, VVS'ere og fotografer er den uddannelsesgruppe, der har størst tilbøjelighed til at starte egen virksomhed.

I dag klæder uddannelserne dog ikke eleverne på med de kompetencer, det kræver at blive iværksætter.

Danmarksdemokraterne foreslår derfor, at alle elever på erhvervsuddannelserne skal kunne vælge 'iværksætteri' som specialefag på hovedforløbet. Faget skal give en introduktion til de vigtigste discipliner som selvstændig herunder salg, jura ift. kontrakter mv. Valgfaget skal udbydes inden for rimelig geografisk afstand, og elever kan med fordel samles på tværs af uddannelser inden for en given branche, eksempelvis bygge- og anlæg. På den måde får de opbygget et netværk med andre iværksættere allerede under uddannelsen. Som en del af forløbet skal der være mulighed for at få en erfaren mentor tilknyttet. Forløbet afsluttes med et særligt certifikat, der kan bruges i dialog med banker, erhvervsfremmesystemet mv. Iværksætterlinjerne skal være tilgængelige flere steder i landet og kan med fordel tilrettelægges på tværs af uddannelserne inden for en branche.

ØKONOMIOVERSIGT

(MIO. KR.)

MINDRE BUREAUKRATI	UDGIFTER	FINANSIERING
En indgang til frister og indberetning i det offentlige		
Færre indberetninger til det offentlige		
En regel ind – to regler ud		
Omkostningsstop ved ny regulering		
Ret til at få en erhvervskonto		
Virksomhedsforum for enklere regler	70	
Årlig redegørelsesdebat i Folketinget		
BEDRE MULIGHEDER FOR TILGANG AF KAPITAL		
Gør det nemmere at bruge medarbejderaktier i kampen om de bedste talenter	30	
Gør investorfradraget mere anvendeligt for småsparere	50	
Flere midler til vækstkautionsordningen	25	
Bedre muligheder for crowdfunding	20	
MERE LEMPELIGE SKATTEVILKÅR		
Fjern 'fantoms-katten'	20	
Udskyd lagerbeskatningen ved børsnoteringer	70	
Få de private ratepensionsopsparinger i spil til iværksætteri		
Giv de mindste virksomheder mulighed for at udskyde selskabsskat så længe de ikke udbetaler udbytte		
Genopliv erhvervsbeskatningsudvalget og forbered en kapitalskattereform efter Nordisk forbillede		
Etablering af et forenklingsudvalg på skatteområdet bestående af virksomheder og brancheorganisationer		
FREMTIDENS IVÆRKSÆTTERE		
Iværksætteri skal være et valgfag på erhvervsuddannelser		
Styrk muligheden for at studerende og modtagere af overførselsindkomst kan spare op til at realisere iværksætterdrømmen		
Udgifter i alt	350	
FINANSERINGSELEMENTER		
Ramme afsat på Danmarksdemokraternes finanslovsforslag til erhvervsskattelettelser		350

KILDER

- 1 SMV Danmark: "Fra lønmodtager til iværksætterland", november 2021
- 2 SMV Danmark: "Fra lønmodtager til iværksætterland", november 2021
- 3 SMV Danmark: "SMV'erne er trætte af bøvl og bureaukrati" 11. juli 2022
- 4 SMV Danmark: "SMV'erne er trætte af bøvl og bureaukrati" 11. juli 2022
- 5 Di Business: "Virksomheder kan spare milliarder med ét klik", 7. december 2021
- 6 Skatteudvalget 2020-21: "L 32 , L 32 A , L 32 B", 17. november 2020
- 7 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 8 Erhvervsministeriet: "Styrket indsats for enklere EU-regulering", 30. januar 2015
- 9 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 10 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 11 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 12 Vækstfonden: "Nu bliver det lettere at lave vækstkautioner", 7. december 2021
- 13 Dansk Erhverv: "Iværksættere går glip af muligheder for investor crowdfunding", oktober 2019
- 14 Finanstilsynet: "Kend din kunde – egnethedstest og hensigtsmæssighedstest", 2023
- 15 MedWatch: "Skatteregler slog næsten milliardsalg i ihjel: "Vi betalte skat af penge, vi ikke havde fået"", 26. november 2018
- 16 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 17 Dansk Industri: "Tre iværksætterforslag som vil luge ud i skattejunglen", april 2021
- 18 Dansk Industri: "En ny iværksætterstrategi for Danmark", 2023
- 19 Erhvervsministeriet: "Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer", 12. november 2017
- 20 SMV Danmark: "Faglærte bliver ofte iværksættere", 1. marts 2022
- 21 Folketinget: "Beretning om initiativer fra skatteudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe om iværksætteri", 16. marts 2022

